
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-199

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di dicembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  CORREZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2022-
195.0.0.-190, CANCELLAZIONE DEL CIG Z4F38B0837, INTEGRAZIONE DEL PUNTO 4 
DEL DISPOSTIVO DETERMINAZIONE.

Adottata il 06/12/2022
Esecutiva dal 06/12/2022

06/12/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-199

OGGETTO CORREZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-190, 
CANCELLAZIONE  DEL  CIG  Z4F38B0837,  INTEGRAZIONE  DEL  PUNTO  4  DEL 
DISPOSTIVO DETERMINAZIONE.

IL DIRETTORE 

Visti:
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il  Titolo I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” ;
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  impegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati  approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  recante  progressivo  N.  2022–  195.0.0.–190,  la Direzione  Politiche  dello Sport  e  The Ocean Race,  ha provveduto alla  richiesta  di  acquisizione  del parere obbligatorio  previsto dal  “Regolamento per l’emissione dei  pareri  di  competenza  del  CONI sugli  interventi  relativi  all’impiantistica  sportiva”,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio Nazionale n. 1421 del 25 giugno 2010, modificato con Deliberazione del Consiglio Nazionale n. 1470  del  3  luglio  2012,  necessari  per  la  costruzione,  l’ampliamento,  la  modifica  e  la  trasformazione  di  impianti sportivi e finalizzati ad attestare la rispondenza dei relativi progetti alle norme di legge;
Dato atto che in data 21/11/2022, ai fini della tracciabilità dei flussi  finanziari,  così come previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e seguenti modificazioni ed integrazioni, sono stati acquisiti, tramite il  preposto  portale  messo  a  disposizione  da  Anac,  i  seguenti  Codici  Identificativi  di  Gara  (CIG):  Z4F38B0837;
Considerato che:

− il summenzionato CIG, collegato all’impegno di spesa: “IMP. 2022/16208, in favore di CONI, così  come  disposto  dalla  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  N.  2022–  195.0.0.–190,  riconducibile al pagamento di “diritti di segreteria” per l’istanza di parere CONI su pfte per il  civico impianto sportivo “Sciorba”;
− così  come disposto  dalla Determinazione n.  4 del 7 luglio 2011 recante: “Linee guida sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  n.  136/2010”,  in  particolare  il  paragrafo 2.5, la tracciabilità è esclusa tra soggetti  pubblici  (CONI e Comune di Genova nel caso in oggetto);
− assolvere oneri ascrivibili,  come nella fattispecie in questione, a “diritti di segreteria” non è  classificabile come “prestazione in area commerciale”;

Evidenziato  che,  come  si  evince  dalla  lettura  del  D.P.R.  n.  633/1972,  trattasi  di  “operazioni  fuori  campo IVA”, a maggiore ragione è dunque da escludere la riconducibilità ad “area commerciale”;
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto:
− di  procedere  all’annullamento  del  CIG  predetto,  acquisito  in  data  21/11/2022,  vista l’esclusione della fattispecie in questione dalla tracciabilità dei flussi finanziari;
− di  provvedere  alla  correzione  di  quanto  determinato  al  punto  4)  del  dispositivo  della Determinazione Dirigenziale N. 2022 – 195.0.0.–190, sostituendo la locuzione “prestazioni in  area commerciale” con “prestazioni in area istituzionale”;

Dato atto,  inoltre,  che  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini,  Funzionario Amministrativo responsabile del procedimento, il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di  ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
Considerato  che,  con la sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Direttore,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi  stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

IL DIRETTORE

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.  di  procedere  alla  cancellazione  del  seguente  CIG,  acquisito  in  data  21/11/2022  tramite portale Anac: Z4F38B0837;
2.  di  correggere  quanto  determinato  al  punto  4)  del  dispositivo  della  Determinazione Dirigenziale N. 2022–195.0.0.–190, sostituendo la locuzione “prestazioni in area commerciale”  con “prestazioni in area istituzionale”;
3.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento;
4.  di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web https://smart.comune.genova.it/ , nel rispetto delle prescrizioni del D. Lgs. n. 33/2013, “Testo Unico sulla Trasparenza”;
5.  di dare infine atto che:

- non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis della  L.  n. 241/1990;
- il  presente provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela delle persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera circolazione degli stessi, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/


Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


